Sequenti anno, qui fuit annus Domini MCCLXXV, iterum Bononienses cum eorum subsidiis ad populandos Faventinorum agros maximum duxerunt exercitum. Eis dux erat Malatesta de Arimino. Exules Bononiensium cum Liviensibus et Faventinis sibi eo bello gerendo ducem prefecerant Guidonem de Montefeltro, virum bellandi sollertem. Ad defendendum igitur agrum Faventinum a populatione conveniunt universi factionis, que dicitur imperialis, in regione Flaminee. Exercitus Bononiensium ultra pontem Sancti Proculi, qui a civitate abest tribus milibus passuum, copias educunt et, missis populatoribus, acies equitum instructas in urbis eius direxerunt conspectum. Peditum vero globus maximus illinc magna intercapedine aberat. Guido, adverse partis dux, cum exulibus Bononie copias longe numero impares e Favencia educit, ex omni equitatu et peditatu acie una in cuneum ducta in hostes procedit. Quos ubi stipendiarii equites Bononie appropinquare viderunt, locum trepidi deserunt, ita metu concussus omnis equitatus fuga discedit. Iam acies peditum Bononiensium adventabat et cum

Igitur anno Domini MCCLXXV comes Guido cum exulibus bononiensibus et aliis suis invasit bononienses apud pontem sancti Proculi, qui distat a Faventia per tria milliaria; quorum dux erat Malatesta primus de Arimino. Equites bononienses ad primum aspectum hostium trepidantes fugam ceperunt. Acies vero peditum videns suos praecipites fugere, firmaverunt fugam. Comes superveniens fecit denuntiari eis, ut facerent deditionem, antequam crudeliter perderentur: quod illi negantes condensati sunt inter se taliter, quod stabant fixi quasi immobiles, ita ut vires non haberent ad arma movenda. Ex quo irruentibus hostibus facta est magna caedes, praecipue ab exulibus bononiensibus; tamen magis constipatione, quam ferro, se se opprimebant, et siti et calore et angustia moriebantur. Hostes victores ditati sunt spoliis hostium. Aliqui tamen crediderunt quod iste mirabilis conflictus fuerit non solum opera comitis Guidonis, sed etiam opera alterius comitis, qui erat ex parte bononiensium; nam quidam comes de Panico dicitur proclamasse

Negli anni di Cristo MCCLXXV, del mese di giugno, i Bolognesi per comune andarono ad oste in Romagna sopra la città di Forlì e quella di Faenza, perché riteneano i loro usciti ghibellini; e di loro era capitano messer Malatesta da Rimine; dalla parte de Romagnuoli era capitano il conte Guido da Montefeltro, il quale col podere de Ghibellini di Romagna, e cogli usciti di Bologna, e cogli usciti ghibellini di Firenze, ond'era capitano messer Guiglielmino de Pazzi di Valdarno, si feciono loro incontro al ponte San Brocolo abocandosi a battaglia; nel quale aboccamento la cavalleria de Bolognesi non resse, ma quasi senza dare colpo si misono alla fuga, chi dice per loro viltà, e chi dice perché il popolo di Bologna, il quale trattava male i nobili, furono contenti i nobili di lasciargli al detto pericolo; e 'l conte da Panago, ch'era cò nobili di Bologna, quando si partì dal popolo di Bologna, disse per rimproccio : «Leggi gli statuti, popolo marcio». Il quale popolo abbandonato da lloso cavalleria, si tennero amassati in su il campo grande pezza del giorno, difendendosi francamente. Alla perfine il conte da Montefeltro fece venire la balestra grosse, le quali